ШАНХАЙСКАЯ   ОРГАНИЗАЦИЯ   СОТРУДНИЧЕСТВА

СОВЕТ   ГЛАВ   ГОСУДАРСТВ

РЕШЕНИЕ

4 июля 2024 года № 10 город Астана

Об Ассоциации инвесторов

государств-членов Шанхайской организации сотрудничества

Совет глав государств-членов Шанхайской организации сотрудничества

решил:

Создать Ассоциацию инвесторов государств-членов Шанхайской

организации сотрудничества и утвердить ее Регламент (прилагается).

Президент

Республики Беларусь

Президент

Кыргызской Республики

Премьер-министр

Республики Индии

Премьер-министр

Исламской Республики Пакистан

Исполняющий обязанности

Президента

Исламской Республики Иран

Президент

Российской Федерации

Президент

Республики Казахстан

Президент

Республики Таджикистан

Председатель

Китайской Народной Республики

Президент

Республики Узбекистан

Приложение

УТВЕРЖДЕН

Решением Совета глав государств-членов Шанхайской

организации сотрудничества

№ 10 от 4 июля 2024 года

Регламент

Ассоциации инвесторов государств-членов

Шанхайской организации сотрудничества

1. Общие положения

1.1. Настоящий Регламент определяет цели, основные направления

деятельности, состав Ассоциации инвесторов государств-членов ШОС (далее –

Ассоциация).

1.2. Ассоциация является многосторонней, консультационно-экспертной

площадкой, созданной для содействия развитию инвестиционного

сотрудничества, налаживания взаимодействия между деловыми кругами,

учреждениями государств-членов ШОС, занимающимися инвестиционной

деятельностью.

1.3. В процессе сотрудничества Ассоциация руководствуется принципами

Хартии ШОС.

1.4. Каждое государство-член ШОС определяет уполномоченный орган,

обеспечивающий участие в работе Ассоциации.

2. Основные направления деятельности Ассоциации:

2.1 Укрепление связей, обмен опытом, налаживание сотрудничества

между учреждениями государств-членов ШОС, занимающимися

продвижением/привлечением иностранных инвестиций в приоритетные сектора

экономики и комплексным сопровождением инвестиционных проектов.

2.2 Разработка рекомендаций и предложений по улучшению

инвестиционного климата государств-членов ШОС.

2.3 Выработка предложений по реализации программных документов,

дорожных карт и соответствующих соглашений по инвестиционному

сотрудничеству в рамках ШОС.

2.4 Определение новых привлекательных инвестиционных проектов с

учетом специфики и уровня экономического развития стран ШОС.

2.5 Организация по инициативе сторон семинаров, конференций,

выставок, бизнес форумов, стажировок и других мероприятий по актуальным

вопросам инвестиционной повестки дня ШОС.

2.6 Обеспечение и расширение коммуникаций между потенциальными

инвесторами и промышленными предприятиями, изучение возможности для

партнерства инвесторов государств-членов ШОС.

2.7 Обмен успешным опытом и лучшими практиками в вопросах

инвестиций, определения предпочтительных секторов и приоритетов для

инвестиций.

3. Организация работы Ассоциации

3.1. Состав Ассоциации формируется уполномоченными органами в сфере

инвестиций.

3.2. Заседания Ассоциации проводятся не реже одного раза в год до

заседания Совета глав правительств (премьер-министров) государств-членов

ШОС.

3.3. Заседание Ассоциации проходит на территории государства,
председательствующего в Совете глав правительств (премьер-министров)

государств-членов ШОС. Формат проведения мероприятия определяет
председательствующая сторона. Председательство в Ассоциации переходит к
следующей стороне в соответствии с процедурой ШОС после завершения
заседания Совета глав правительств (премьер-министров). Расходы, связанные с
организацией и проведением заседаний, осуществляются за счет принимающей
стороны. Все расходы, связанные с участием в заседаниях, направляющая
сторона несет самостоятельно.

3.4. По мере необходимости на территориях государств-членов ШОС или

на базе Секретариата ШОС могут проводиться внеочередные заседания.

3.5. Председателем Ассоциации является руководитель уполномоченного

учреждения/ведомства государства-члена ШОС, где проводится его очередное

заседание

3.6. Деятельность Ассоциации осуществляется в соответствии с планом

работы. Стороны разрабатывают предложения к плану работы и направляют их

председательствующей стороне не позднее, чем за три месяца до проведения его

очередного заседания. На их основе председательствующая сторона составляет

проект плана работы и рассылает его сторонам и в Секретариат ШОС не позднее,

чем за два месяца до проведения заседания. План работы утверждается

консенсусом на очередном заседании Ассоциации.

3.7. Председательствующая сторона готовит проект повестки дня

очередного заседания Ассоциации и рассылает сторонам на согласование не

позднее, чем за два месяца до его проведения.

3.8. Договоренности и итоги заседания Ассоциации оформляются

протоколом на основе консенсуса, проект протокола готовит

председательствующая на заседании сторона. Информация о проделанной

работе Ассоциации представляется Совещанию министров государств-членов

ШОС, отвечающих за внешнеэкономическую и внешнеторговую деятельность.

3.9 С согласия государств-членов ШОС заинтересованное государство-

партнер ШОС по диалогу или государство-наблюдатель при ШОС может стать

членом Ассоциации.

4. Заключительные положения

4.1. Изменения и дополнения в настоящий Регламент принимаются

консенсусом на консультативных заседаниях и оформляются отдельными

протоколами, вступающими в силу с даты их принятия, и являющимися

неотъемлемой частью Регламента.

4.2. Официальными и рабочими языками Ассоциации являются русский и

китайский языки.

4.3. Настоящий Регламент вступает в силу со дня его утверждения.